[image: ] PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGAMAR
 ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ/MF 18.192.260/0001-71

PORTARIA Nº 003/2020

Dispõe sobre a nomeação de membros para o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável (COMDERS), do Município de Lagamar e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Lagamar, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, especialmente as previstas no art.107, inciso II, alínea “c”, da Lei Orgânica do Município, e em cumprimento ao que dispõe Lei Municipal 1.482 de 21 de Janeiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º.  Nomear os membros para o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável (COMDERS), do Município de Lagamar:

I. Representantes do Poder Público:

a) Representantes da Secretaria Municipal de Administração:
Titular: Orlando Pedro Marcolino,
[bookmark: _GoBack]Suplente: Filipe Augusto Rodrigues;

b) Representantes da Secretaria Municipal de Obras e Serviços:
Titular: Braz Mateus de Oliveira,
Suplente: Jurandir Fonseca Fernandes;

c) Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:
Titular: Luiz Ricardo Silva Duarte,
Suplente: Marislene Maria Correa;

d) Representantes da EMATER:
Titular: Eduardo Humberto Pereira,
Suplente: Delma Francisca de Oliveira;

II. Representantes da Sociedade Civil:

a) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais:
Titular: Antônio Borges dos Santos,
Suplente: Fátima Borges dos Santos;

b) Representante do Sindicato dos Produtores Rurais:
Titular: Ronildo Vieira de Paulo,
Suplente: Anderson Alves da Silva;

c) Representantes das Associações Rurais:
Titular: Nilton Borges da Silva,
Suplente: João Bosco de Oliveira.

Art. 2º.  A investidura dos membros deste conselho será a partir da publicação desta Portaria, com mandato de 02 (dois) anos.
Art. 3º.  A função do conselheiro do COMDERS, considerada de interesse publico relevante, será exercida gratuitamente.
Art. 4º.  Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Lagamar, 28 de Janeiro de 2020.

JOSÉ ALVES FILHO
Prefeito Municipal

Praça Magalhães Pinto, 68 – Centro – Lagamar – MG CEP 38.785-000   Fone  (34) 3812-1910     www.lagamar.mg.gov.br
image1.png
137
P12 et o